Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 9 de abril de 2025 Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9B2C72F571CAB95C65E69D17AFDFE33

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE-01-2025

• EXTRATO DE CONTRATO Nº CPP-0405-2023

• EXTRATO DE CONTRATO Nº CPP-02403-2023

• RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº CRD-04-2025

• RATIFICAÇÃO E EXTRATO DA INEX Nº IN-11-2025

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9B2C72F571CAB95C65E69D17AFDFE33

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Dispensa

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICO Nº DE-001-2025

O Fundo Municipal de Saúde de Ibipeba, Ba, torna público a republicação da
intensão de Dispensa Eletrônico nº DE-001-2025. TIPO MENOR PREÇO,
ABERTURA: 14/04/2025 ÀS 10:00 hs. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A ESTRUTURAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE SESB ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA.
Local: https://www.bll.org.br Termo de referência disponível
EXCLUSIVAMENTE nos sites. https://ibipeba.ba.gov.br https://www.bll.org.br
maiores esclarecimentos no e-mail: licitacoes@ibipeba.ba.gov.br Ibipeba-BA,
09/04/2025. Elivagner Porfírio Alves Barreto – Sec. de Saúde

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8D3BCD9381B91A912CCD740C3BB98CF

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-0405-2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: LUCIANO DE
SOUSA LEITE EIRELI, CNPJ: 24.129.013/0001-23 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão
Presencial nº 004-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS. OBJETO: FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO S-10, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA – BAHIA NA CIDADE DE
SERRA PRETA. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 80.004,00 (Oitenta mil e quatro reais).
IBIPEBA - BA, 14 de fevereiro de 2025. RHALLBER VIEIRA DE SOUSA - Prefeito Municipal.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

433914EB5A9E5FF51AC1CFA905C0588F

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº CPP-02403-2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: LED SOLAR COMÉRCIO DE
MATERIAIS CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 36.964.421/0001-80 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão
Presencial nº 024-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 06/06/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IBIPEBA-BA. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 269.973,58 (Duzentos e
sessenta e nove mil novecentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos). IBIPEBA - BA, 07 de
abril de 2025. RHALLBER VIEIRA DE SOUSA - Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC70042613C82373E7BF66AB6323ED0B

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRD-04-2025

MODALIDADE: EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº CRD-04-2025;
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO
LETIVO DE 2025.
BASE LEGAL: Lei nº 11.947 de 16/06/2009, Resoluções FNDE/CD n.º 026/2013, 004/2015,
06/2020, 20/2020 e 21/2021, e Lei n.º 14.133/2021.
CREDENCIANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE IBIPEBA - BAHIA
CREDENCIADOS:

 JAIRO SOARES BARRETO CPF nº 551.517.875-00.
 JONNE ÉLIS RODRIGUES VENANCIO CPF nº 070.785.655-84.
 LINDACI PEREIRA DE SOUZA SILVA CPF nº 500.379.785-00.
 LUCIANO SILVA DOURADO CPF nº 173.682.618-20.
 SERLI MENDES DE BRITO CPF nº 001.236.065-19.

VALOR: Conforme especificações descritas no anexo I Termo de Referência do edital.
DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 25204 - FME - Secretaria de Educação; Projeto: 2021 –
Manutenção da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo;
Fontes: 1500.0000 – 1552.0000.

IBIPEBA - BA, 04 de abril de 2025.

Erica Consuelo Figueiredo Rocha Paiva

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATO

CREDENCIAMENTO Nº CRD-04-2025

Contrato nº CRD-0401-2025. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA.
Contratado: JAIRO SOARES BARRETO CPF nº 551.517.875-00. OBJETO:
CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2025.
VALOR ESTIMADO: R$ 39.999,49 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e
quarenta e nove centavos); data de assinatura 07/04/2025. Vigência: até 31/12/2025. Ibipeba-
BA, 07 de abril de 2025, RHALLBER VIEIRA DE SOUSA, Prefeito Municipal.

Contrato nº CRD-0402-2025. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA.
Contratado: JONNE ÉLIS RODRIGUES VENANCIO CPF nº 070.785.655-84. OBJETO:
CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2025.
VALOR ESTIMADO: R$ 39.999,49 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e
quarenta e nove centavos); data de assinatura 07/04/2025. Vigência: até 31/12/2025. Ibipeba-
BA, 07 de abril de 2025, RHALLBER VIEIRA DE SOUSA, Prefeito Municipal.

Contrato nº CRD-0403-2025. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA.
Contratado: LINDACI PEREIRA DE SOUZA SILVA CPF nº 500.379.785-00. OBJETO:
CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2025.
VALOR ESTIMADO: R$ 39.999,49 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e
quarenta e nove centavos); data de assinatura 07/04/2025. Vigência: até 31/12/2025. Ibipeba-
BA, 07 de abril de 2025, RHALLBER VIEIRA DE SOUSA, Prefeito Municipal.

Contrato nº CRD-0404-2025. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA.
Contratado: LUCIANO SILVA DOURADO CPF nº 173.682.618-20. OBJETO:

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC6DBC9F08F007A1DAF5ABF3D3439A4C

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2025.
VALOR ESTIMADO: R$ R$ 39.999,49 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e
quarenta e nove centavos); data de assinatura 07/04/2025. Vigência: até 31/12/2025. Ibipeba-
BA, 07 de abril de 2025, RHALLBER VIEIRA DE SOUSA, Prefeito Municipal.

Contrato nº CRD-0405-2025. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA.
Contratada: SERLI MENDES DE BRITO CPF nº 001.236.065-19. OBJETO:
CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2025.
VALOR ESTIMADO: R$ 39.995,27 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e
vinte e sete centavos); data de assinatura 07/04/2025. Vigência: até 31/12/2025. Ibipeba-BA,
07 de abril de 2025, RHALLBER VIEIRA DE SOUSA, Prefeito Municipal.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC6DBC9F08F007A1DAF5ABF3D3439A4C

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 9 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Inexigibilidade

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-11-2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, resolve
RATIFICAR o ato de Inexigibilidade de Licitação Nº IN-11-2025, segundo os termos do
artigo 72 c/c 74, INC III, "c", da Lei Federal 14.133/2021, nos autos do Processo
Administrativo 2902042025, que foi inexigível a licitação em razão da natureza singular da
contratação dos serviços para contratação de empresa especializada de assessoria tributária
para levantamento, auditoria, constituição de créditos tributários dos serviços do setor de
implantação e manutenção de Parques Fotovoltaicos, condições e especificações técnicas
contidas no Termo de Referência e torna público aos interessados a presente
Inexigibilidade de Licitação em favor da empresa SOLIDA CONSULTORIA
TRIBUTARIA, CNPJ N° 31.429.366/0001-04, no Valor Total Estimado: R$ 200.000,00
(Duzentos mil reais).

Ibipeba – BA, 04 de abril de 2025.

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-11-2025
EXTRATO DO CONTRATO

Processo	 Administrativo: 2902042025 Contrato	 nº CIN-1101-2025. Contratante:

Município de Ibipeba - BA. Contratada: SOLIDA CONSULTORIA TRIBUTARIA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 31.429.366/0001-04. Objeto:	Contratação

de empresa especializada para recuperação de créditos tributários no setor de

implantação e manutenção de parques fotovoltaicos, conforme especificações do termo de

referência. Vigência: 04/04/2025 a 31/12/2025. Valor	Total	Estimado: R$ 200.000,00

(Duzentos mil reais), o valor estimado da arrecadação é de R$ 1.000.000,00 (Um milhão

de reais), o qual será pago 20% sobre o valor arrecadado. Dotação	 Orçamentária:

Gestão/Unidade:  24202 - Secretaria de Administração; Projeto: 2014 – Manutenção dos

Serviços Técnicos e Administrativos; Fonte de Recursos: 1500.0000 - Recursos não

Vinculados de Impostos; Elemento de Despesa 3390.39.00.00: 1500.0000 - Outros

Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica. Fundamentação	legal: artigo 74, inciso III, "c" da

Lei Federal 14.133/2021.

Ibipeba - BA, 04 de abril de 2025.

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9B2C72F571CAB95C65E69D17AFDFE33

		2025-04-09T13:15:44-0300